

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-BVHTTDL ngày 12/3/2020 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành du lịch Việt Nam của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thực hiện Kế hoạch số 45 ngày 22/4/2020 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương về việc Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960-09/7/2020), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu hút sự quan tâm, tìm hiểu về các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam – thắng cảnh, các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bình Dương, qua đó tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Bình Dương trong cộng đồng. Đồng thời, cuộc thi là dịp để đông đảo người dân có dịp thể hiện niềm tự hào và thêm yêu thương quê hương Bình Dương.

- Thông qua cuộc thi, các cá nhân đều có thể thể hiện khả năng, kỹ năng tuyên truyền giới thiệu về các điểm đến du lịch Bình Dương và tham gia vào công tác thuyết minh, giới thiệu hướng dẫn du khách nếu có nhu cầu tham quan tìm hiểu du lịch về Bình Dương.

- Tạo điều kiện cho người dân, đặc biệt là các bạn trẻ đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, trao đổi kiến thức và kỹ năng tuyên truyền giới thiệu về các điểm đến du lịch Bình Dương đến với mọi người.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động rộng rãi đến các đối tượng người dân đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm.

- Nội dung giới thiệu cần đa dạng, phong phú và sinh động các khu, điểm du lịch, các loại hình du lịch và các sản phẩm du lịch hiện có tại địa phương Bình Dương.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia



- Cán bộ và người lao động đang làm việc tại các bảo tàng, di tích - danh thắng, các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, công ty lữ hành tại Bình Dương;

- Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp tại Bình Dương (đặc biệt là sinh viên các ngành Du lịch, Hướng dẫn viên du lịch);

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và người dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bình Dương, độ tuổi từ 18 tuổi trở lên;

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức gồm 03 vòng thi:

a) Vòng Sơ loại: Ban Tổ chức tiến hành chấm các Đề cương bài thuyết minh về các điểm đến du lịch Bình Dương do thí sinh gửi về. Thời gian công bố Danh sách thí sinh vào Vòng loại dự kiến ngày 19/6/2020 trên website dulichbinhduong.org.vn.

b) Vòng loại: dự kiến ngày 26/6/2020, tại Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương (Cơ sở 1), đường 30/4 – P. Phú Hòa, TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương.

c) Vòng Chung kết và tổng kết trao giải cuộc thi: dự kiến ngày 02/7/2020, tại Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương (Cơ sở 1), đường 30/4 – P. Phú Hòa, TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương.

3. Nội dung thi

Thí sinh tham gia dự thi trình bày bài thuyết minh về du lịch Bình Dương (địa điểm tham quan du lịch, các di tích – danh thắng, sản phẩm du lịch, làng nghề truyền thống; cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch,... tại tỉnh Bình Dương). Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh, giới thiệu khuyến khích có thêm phần minh họa cho sinh động và lôi cuốn (sử dụng các phương tiện kỹ thuật: hình ảnh, âm thanh, nhạc nền, múa hát,...). Cuộc thi sẽ tổ chức thành 3 vòng thi, cụ thể:

a) Vòng Sơ loại

Ban Tổ chức nhận Thông tin đăng ký dự thi, Đề cương bài thuyết minh và Ban Giám khảo cuộc thi sẽ tiến hành chấm để lựa chọn các Đề cương bài thuyết minh có chất lượng cao vào Vòng loại.

b) Vòng loại

Thí sinh tham dự sẽ phải giới thiệu và trình bày bài thuyết minh, giới thiệu của mình đã chuẩn bị theo Đề cương đã được Ban Tổ chức và Ban Giám khảo chọn tại Vòng Sơ loại, thời gian trình bày phần thi không quá 07 phút. Vòng thi này khuyến khích các thí sinh trình bày bài thuyết minh, giới thiệu kèm thêm phần minh họa.

c) Vòng Chung kết

- Những thí sinh được chọn vào Vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức yêu cầu trình bày bài thuyết minh, giới thiệu về các điểm du lịch Bình Dương do Ban Tổ chức quy định trước và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

- Thí sinh dự thi sẽ bốc thăm lựa chọn chủ đề và trình bày bài thuyết minh (thời gian không quá 07 phút). Tài liệu chủ đề các bài thuyết minh tại vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức cung cấp và hướng dẫn cụ thể khi thí sinh vào vòng Chung kết.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.
- Đại diện Ban Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Du lịch – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

- Đoàn Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.
- Đại diện Ban Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Mời Giảng viên chuyên ngành Du lịch đang công tác tại Bình Dương;

- Đại diện Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: mỗi giải 3.000.000 đồng.

- 03 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.

- 10 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng.

Các giải thưởng được trao kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức được điều tiết từ nguồn ngân sách cấp cho Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương năm 2020.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Du lịch

- Tham mưu và phát hành Kế hoạch, Thử lệ cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

- Tuyên truyền, quảng bá thông tin về cuộc thi trên website, báo, đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, gửi thư mời tham gia đến cơ quan, các đơn vị, trên địa bàn tỉnh.



- Tổ chức chấm thi, công bố và trao giải.

2. Phòng Quản lý Du lịch

Phối hợp cùng Trung tâm Xúc tiến Du lịch tổ chức cuộc thi, mời các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, công ty lữ hành trong tỉnh cử cán bộ nhân viên tham gia cuộc thi.

3. Văn phòng Sở

Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Thư mời họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư mời Khai mạc, Bế mạc và Thông báo kết luận các cuộc họp có liên quan đến cuộc thi. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi trên website của Sở.

4. Phòng Tổ chức – Pháp chế

Tham mưu các Quyết định Giấy chứng nhận liên quan đến cuộc thi.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch tham mưu lập dự toán kinh phí của cuộc thi, bảo đảm các khoản chi, thường theo đúng quy định.

6. Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch về bố trí địa điểm tổ chức cuộc thi và Lễ Khai mạc, Lễ Trao giải (Văn nghệ, hội trường, âm thanh, ánh sáng, MC dẫn chương trình).

7. Đoàn Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tham gia Ban Tổ chức, vận động và cử đoàn viên thanh niên tại các Chi đoàn trực thuộc tham gia cuộc thi.

Thông tin chi tiết về cuộc thi xin liên hệ: Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức cuộc thi), điện thoại (0274) 3 855 636, email: ttxtdl@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương. /.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Bình Dương;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Đoàn Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các cơ quan Báo, Đài có liên quan;
- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi;
- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trong tỉnh;
- Các công ty lữ hành trong tỉnh;
- Lưu: VT, TTXTDL, H.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Phong

THẺ LỆ

Tham gia cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến
du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020

(Ban hành kèm Kế hoạch số 48 /KH-SVHTTDL, ngày 04 / 5 /2020 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương về việc tổ chức cuộc thi “Thuyết minh,
giới thiệu các điểm đến du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020).

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ và người lao động đang làm việc tại các bảo tàng, di tích - danh thắng, các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, công ty lữ hành tại Bình Dương;
- Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp tại Bình Dương (đặc biệt là sinh viên khoa Du lịch, Hướng dẫn viên du lịch);
- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và người dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bình Dương, độ tuổi từ 18 tuổi trở lên;
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THẺ LỆ

1. Nội dung

Thuyết minh, giới thiệu về một trong các khu, điểm du lịch, các di tích lịch sử – văn hóa, danh lam – thắng cảnh, các làng nghề truyền thống, cơ sở kinh doanh, lưu trú du lịch, các sản phẩm du lịch của Bình Dương mà thí sinh tâm đắc. Nội dung bài thuyết minh không chỉ giới thiệu thông tin chung về địa điểm du lịch mà nội dung cần quan tâm đến vào các sản phẩm, dịch vụ du lịch có thể phục vụ du khách tại địa điểm đã chọn.

2. Hình thức

- Cuộc thi gồm có 03 vòng thi: vòng Sơ loại, vòng loại và vòng Chung kết.
- Vòng Sơ loại: Cá nhân thí sinh đăng kí dự thi bằng cách gửi thông tin cá nhân và Đề cương bài thuyết minh, giới thiệu của mình cho Ban Tổ chức. Bài thuyết minh cần ngắn gọn, không quá 1000 từ, nội dung giới thiệu về một khu, điểm, loại hình du lịch, làng nghề truyền thống, danh lam – thắng cảnh của Bình Dương mà mình yêu thích, tâm đắc muốn giới thiệu đến bạn bè hoặc du khách khi đến với Bình Dương.

- Hạn chót nhận Đề cương bài thuyết minh: Vào lúc 17 giờ 00 ngày 12/6/2020.

- Thông tin đăng ký dự thi và Đề cương bài thuyết minh gửi về địa chỉ Email: ttxtldl@binhduong.gov.vn.

Hoặc gửi trực tiếp tại Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương. Số 239 Thích Quảng Đức, P. Chánh Nghĩa, TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương. Điện thoại: (0274) 3 855 636.

- Vòng loại:

- Những thí sinh được chọn vào từ Vòng Sơ loại sẽ được Ban Tổ chức thông báo trên website dulichbinhduong.org.vn.

- Thời gian dự thi không quá 07 phút. Phần dự thi bao gồm 02 nội dung:

+ Giới thiệu thông tin cá nhân.

+ Trình bày bài thuyết minh về du lịch Bình Dương (các địa điểm du lịch, di tích – danh thắng, sản phẩm du lịch, làng nghề truyền thống; cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch,...). Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh khuyến khích có phần minh họa (sử dụng các phương tiện kỹ thuật: hình ảnh, âm thanh, nhạc nền, múa hát,...).

- Vòng chung kết:

- Những thí sinh đạt điểm cao ở vòng loại sẽ được chọn vào vòng Chung kết.

- Thời gian dự thi không quá 07 phút. Phần dự thi bao gồm 02 nội dung:

+ Bộc thăm chủ đề bài thuyết minh và trình bày.

+ Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo. Ban giám khảo sẽ nhận xét và đặt câu hỏi cho thí sinh sau mỗi phần thi (số lượng câu hỏi dành cho mỗi thí sinh không quá 02 câu; nội dung các câu hỏi nhằm làm rõ nội dung của bài thuyết minh, giới thiệu và kỹ năng xử lý tình huống của thí sinh). Trong trường hợp thí sinh đã trình bày rõ nội dung và thể hiện được kỹ năng xử lý tình huống trong quá trình thuyết minh, giới thiệu thì Ban giám khảo được quyền cho điểm mà không cần đặt câu hỏi.

Tài liệu chủ đề các bài thuyết minh tại vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức cung cấp và hướng dẫn cụ thể khi thí sinh vào vòng Chung kết.

3. Tiêu chí chấm điểm

- Phần minh họa cần phù hợp với nội dung của bài thuyết minh, giới thiệu.

* Lưu ý: Thí sinh thi vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm.

- Từ 02 phút – dưới 05 phút: trừ 03 điểm.

- Từ 05 phút trở lên: trừ 05 điểm.

- Điểm tối đa của mỗi vòng thi: 20 điểm.

a) Đối với vòng Sơ loại: Đề cương được chấm dựa trên tiêu chí, bố cục (5 điểm), nội dung (15 điểm). Đề cương bài thuyết minh về các địa điểm du lịch cần đảm bảo các nội dung sau:

+ Lịch sử hình thành.

+ Đặc điểm của địa điểm du lịch.

+ Giá trị lịch sử - văn hóa, kiến trúc, nghệ thuật,... của địa điểm du lịch.

+ Các sản phẩm dịch vụ hiện có đã, đang và sẽ phục vụ đáp ứng được nhu cầu tham quan, tìm hiểu của du khách.

b) Tiêu chí chấm điểm tại vòng loại

Nội dung trình bày: 10 điểm	Hình thức: 10 điểm
Bố cục trình bày: 5 điểm	Minh họa cho phần thi: 5 điểm
Nội dung trình bày: 5 điểm.	Phong cách trình bày: 5 điểm

c) Tiêu chí chấm điểm tại vòng Chung kết

Nội dung trình bày: 10 điểm	Hình thức: 5 điểm	Trả lời câu hỏi/ Xử lý tình huống: 5 điểm
Bố cục trình bày: 5 điểm.	Minh họa cho phần thi: 2 điểm.	Trả lời câu hỏi: 3 điểm.
Nội dung trình bày: 5 điểm.	Phong cách trình bày: 3 điểm.	Xử lý tình huống: 2 điểm.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: mỗi giải 3.000.000 đồng.

- 03 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.

- 10 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng.

* Các giải thưởng được trao kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

Thông tin chi tiết về cuộc thi xin liên hệ: Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức cuộc thi), điện thoại (0274) 3 855 636, email: ttxtdl@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Thẻ lệ tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương./.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**ĐỀ CƯƠNG BÀI THUYẾT MINH, GIỚI THIỆU
VỀ DU LỊCH BÌNH DƯƠNG**

**Tham gia Cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các điểm đến du lịch
tỉnh Bình Dương” năm 2020**



Họ và tên thí sinh dự thi:

Ngày, tháng, năm sinh:

Số chứng minh nhân dân:

Ngày cấp: Nơi cấp:

Đơn vị công tác/học tập:

Địa chỉ liên hệ:

Điện thoại: Email:

Tên bài thuyết minh:.....

.....

NỘI DUNG

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

